2238 RODRIGUE TRÉTON

moneta LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini 
recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatosb nos tenemus, re-
nunciantes exceptioni pecuniec non numerate. Ita tamen quod tu 
vel tui teneamini operari in dicto patuo domum vel domos hinc 
usque ad duos annos completos, quod nisi feceritis, nos possimus 
dictum patuum alii vel aliis dare ad accapitum, vel alias facere 
voluntates nostras. Et promittimusa tibi predicta omnia attendere 
et complere, ut dictum est. Et ego dictus Raymundus Johannes 
de Teleto, recipiens predictam donacionem ad accapitum a vobis, 
fratre Petro de Campo rotundo, preceptore domus milicie Templi 
Perpiniani predicto, hec omnia predicta laudo, et promittod vobis, 
dicto fratri Petro de Campo rotundo, et successoribus vestris solvere 
dictum censum quolibet anno in dicto termino, ut dictum est, et 
omnia alia attendere et complere, ut dictum est, obligando inde 
vobis et successoribus vestris pro predictis predictum patuum, cum 
omni melioramento quod ibi fecerimus ego et mei. Actum est hoc 
V idus febroarii, anno Domini M° CC° LXXX°. Sig++na fratris 
Petri de Campo rotundo, et Raymundi Johannis, predictorum, qui 
hec omnia laudamus. Sig+++na Bernardi Rotlan, fusterii, et Petri 
de Verneto et Bernardi Mironi, testium. Ego Guilelmus Veyrierii 
hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi. 

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit, et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promitimus B.  b. paccatos B.  c. peccunie B.  d. promito B. 

959

1281 (nou estil), 9 de febrer
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Per-

pinyà, dóna en acapte a Guillem Babà de Perpinyà un terreny 
de dues monallades de la tinença del Temple a Perpinyà, perquè 
hi construeixi una o diverses cases en un termini de dos anys. 
El terratger haurà de donar als templers 6 esterlins de plata de 
cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Per aquesta concessió, fra Pere de Camprodon reconeix haver 
rebut 25 sous de moneda coronada de Barcelona. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 380v-381, acta núm. 697. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, ff. 207-208, segons B.

2239DIPLOMATARI DEL MASDÉU

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus de Campo rotundo, 
preceptor domus milicie Templi Perpiniani, per nos et successores 
nostros damus et tradimus sive quasi tradimus ad accapitum tibi, 
Guilelmo Babani de Perpiniano, et tuis, et cui volueris perpetuo, 
exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus reli-
gionum, duas monallatas patui de tenencia nostra, ad faciendum 
ibi domum vel domos, que sunt infra terminos ville Perpiniani, et 
affrontant ex una parte in tenencia nostra, et ex alia in tenencia 
Johannis de Teleto, et ex aliis duabus partibus in viis, totum, in-
tegriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum 
terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, 
hoc pacto quod tu et tui, qui dictas duas monallatas dicti patui 
habueritis et tenueritis, donetis nobis et successoribus nostris in 
dicta domo de censu quolibet anno in festo Natalis Domini VI 
sterlingos boni argenti et fini. Et quandocumque dictum patuum 
vendatur vel inpignoretur, nos et successores nostri in dicta domo 
habeamus inde nostrum foriscapium. Et promittimusa tibi, stipulanti, 
quod nos et successores nostri faciemus tibi et tuis dictas duas 
monallatas patui bonas habere et tenere in pace ab omni persona 
imperpetuum, et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de omni 
evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos 
facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus supradictis et 
singulis obligamus tibi et tuis omnia bona dicte domus Templi, 
presencia et futura. Et pro predicta donacione ad accapitum confi-
temur nos a te habuisse pro accapito XXV solidos barchinonensium 
coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam 
marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatosb 
nos tenemus, renunciantes exceptioni pecuniec non numerate. Ita 
tamen donamus tibi et tuis dictas duas monallatas patui ad acca-
pitum, quod tu et tui teneamini operari in dicto patuo domum vel 
domos hinc usque ad duos annos completos, quod nisi feceritis, nos 
possimus predictum patuum nostra propria auctoritate recipere, et 
alii seu aliis dare ad accapitum. Et quod ita hec omnia predicta 
teneamus et observemus, et quod contra non veniemus, bona fide 
et per stipulacionem tibi promittimus.a Et ego predictus Guilelmus 
Babani, hec omnia predicta laudo, et promittod vobis, dicto fratri 
Petro de Campo rotundo, et vestris successoribus solvere dictum 
censum dictorum VI sterlingorum quolibet anno in dicto festo, ut 
superius dictum est. Et alia predicta et singula vobis attendere et 
complere promitto.d Pro quibus omnibus supradictis et singulis, 
obligo vobis et successoribus vestris dictas duas monallatas patui, 
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cum omni melioramento quod ibi fecerimus ego et mei. Actum 
est hoc V° idus febroarii,e anno Domini M° CC° LXXX°. Sig++na 
fratris Petri de Campo rotundo et Guilelmi Babani predictorum, 
qui hec omnia laudamus. Sig+++na Bernardi Rotlan, fusterii, et 
Petri de Verneto et Bernardi Mironi, testium. Ego Ermengaldus 
Berardi hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi. 

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit, et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promitimus B.  b. paccatos B.  c. peccunie B.  d. promito B.  e. fe-
brii B.

960

1281 (nou estil), 9 de febrer
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Perpi-

nyà, dóna en acapte a Joan de Tallet, habitant de Perpinyà, un 
terreny de dues monallades de la tinença del Temple a Perpinyà, 
perquè hi construeixi una o diverses cases en un termini de 
dos anys. El terratger haurà de donar als templers 6 esterlins 
de plata de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de 
mutació. Per aquesta concessió, fra Pere de Camprodon reconeix 
haver rebut 25 sous de moneda coronada de Barcelona.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 436, acta núm. 824. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 208, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus de Campo rotun-
do, preceptor domus Templi Perpiniani, per nos et per omnes 
nostros successores damus et tradimus sive quasi tradimus ad 
accapitum tibi, Johanni de Teleto, habitanti Perpiniani, et tuis, 
et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum 
uxoribus et domibus religionum, duas monallatas patui de tenen-
cia nostra, ad faciendum ibi domum vel domos, que sunt infra 
terminos ville Perpiniani, et affrontant ex una parte in tenencia 
Raymundi Johannis de Teleto, et ex alia in tenencia nostra, et 
ex aliis duabus partibusa in viis, totum, integriter ac generaliter, 
cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis 
suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, 
qui dictas duas monallatas patui habueritis et tenueritis, donetis 
semper nobis et successoribus nostris de censu quolibet anno in 
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festo Natalis Domini sex sterlingos boni argenti et fini. Et quan-
documque et quocienscumque dicte due monallate patui vendantur 
vel inpignorentur, nos et successores nostri habeamus inde nostrum 
foriscapium. Et promittimusb tibi quod nos et successores (nostri)c 
faciemus tibi et tuis dictas duas monallatas patui bonas habere et 
tenere in pace ab omni persona imperpetuum, et tenebimur inde 
tibi et tuis sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos 
in causa evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis. Pro 
quibus omnibus supradictis et singulis obligamus tibi et tuis om-
nia bona dicte domus Templi, presencia et futura. Et pro predicta 
donacione confitemur nos a te habuisse et recepisse pro accapito 
XXV solidos barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII 
solidi VI denarii valent Iam marcham argenti fini recti pensi Perpi-
niani, de quibus per pacatosd nos tenemus, renunciantes exceptioni 
pecuniee non numerate. Ita tamen quod tu et tui teneamini operari 
in dicto patuo domum vel domos hinc usque ad duos annos, quod 
nisi feceritis, nos possemus predictum patuum alii vel aliis dare 
ad accapitum, vel alias facere voluntates nostras. Et promittimusb 
tibi predicta omnia attendere et complere, ut dictum est. Et ego 
dictus Johannes de Teleto, recipiens predictam donacionem ad ac-
capitum a vobis, dicto fratre Petro de Campo rotundo, hec omnia 
predicta laudo, et promittof vobis et successoribus vestris solvere 
dictum censum quolibet anno in dicto termino, ut dictum est, et 
omnia alia attendere et complere, ut dictum est, obligando inde 
vobis et successoribus vestris pro predictis dictum patuum, cum 
omni melioramento quod ibi fecerimus ego et mei. Actum est hoc 
V° idus febroarii, anno Domini M° CC° LXXX°. Sig++na fratris 
Petri de Campo rotundo et Johannis de Teleto predictorum, qui 
hec omnia laudamus. Sig+++na Bernardi Rotlan, fusterii, et Petri 
de Verneto et Bernardi Mironi, testium. Ego Guilelmus Veyrierii 
hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi, et suprascripsi in 
XII linea «vestris». 

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit, et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. et ex aliis duabus partibus repetit per error B.  b. promitimus B.  c. nostri 
omès B.  d. paccatos B.  e. peccunie B.  f. promito B.
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961

1281 (nou estil), 4 de març
Pere Nefiac d’Orla reconeix a fra Ramon Desbac, comanador del 

Masdéu, que totes les vegades que es faci una collita al seu 
camp situat al terme d’Orla la casa del Temple haurà de rebre 
una mesura de blat pel dret de cossura i dues parts de delme. 
Aquesta mesura ha d’ésser de mig quartó, si pot haver-hi tres 
novenes de mig quartó al munt de blat que estigui al camp, si 
no haurà d’ésser reduïda a prorrata de la collita. Fra Ramon 
Desbac reconeix haver rebut 50 sous de moneda coronada de 
Barcelona.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 50, acta núm. 80. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, ff. 389-391, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Petrus Nifiac de Orulo, profiteor 
et recognosco tibi, fratri Raymundo de Bacho, preceptori domus 
milicie Templi Mansi Dei, quod domus Templi debet recipere et 
consuevit recipere unam mensuram bladi de expletis cujusdam 
campi mei infrascripti, quandocumque et quotienscumque fuerit 
expletum in dicto campo; et etiam debet recipere dicta domus 
de expletis et de fructibus dicti campi duas partes decime. Et 
mensura predicta debet esse medius cartonus si in acervo bladi 
sive monte quod erit in dicto campo poterunt esse tres novene 
ad medium cartonum. Si vero non poterunt esse tres novene in 
dicto acervo sive monte, dicta mensura debet esse minor equa-
li racione. Unde promittoa tibi, stipulanti nomine dicte domus, 
quod ego et successores mei tenentes dictum campum dabimus 
et solvemus tibi et successoribus tuis, nomine dicte domus, et 
eidem domui milicie Templi, fideliter, dictam mensuram cossure 
et dictas II partes decime, quolibet anno, de expletis et fructibus 
dicti campi, quandocumque et quotienscumque fuerint expleta 
sive fructus in dicto campo. Et pro predictis obligo tibi, nomi-
ne dicte domus, et eidem domui dictum campum. Et est verum 
quod dicta domus Templi non habet aliud jus sive laudimium 
vel foriscapium in predicto campo nisi predictam mensuram et 
dictas duas partes decime, ut dictum est. Et ego dictus frater 
Raymundus de Bacho, predicta laudo et confirmo, et recognosco 
tibi, dicto Petro Nifiac, quod, racione cessacionis dicte mensure, 
habui et recepi a te L solidos barchinonensium coronatorum, de 
qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam marcham argen-
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ti fini recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatumb me teneo, 
renuncians exceptioni pecuniec non numerate. Est autem dictus 
campus in terminis de Orulo, et affrontat ex una parte in vinea 
Berengarii Cars, et de alia in campo Guilelmi Eymerici, et de alia 
parte in via publica, et de alia in campo qui fuit Johannis Trobat. 
Actum est hoc IIII° nonas marcii, anno Domini M° CC° LXXX°. 
Sig++na Petri Nifiac et fratris Raymundi de Bacho predictorum, 
qui hec omnia laudamus. Sig+++na Berengarii Stephani et Petri 
de Rivipullo, clerici, testium, et mei Guilelmi Saturnini, qui hanc 
cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi. 

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promito B.  b. paccatum B.  c. peccunie B.

962

1281, 17 d’abril
Ramon Martí de Tresserra reconeix a fra Pere de Camprodon, co-

manador de la casa del Temple de Perpinyà i lloctinent del 
comanador del Masdéu, que té per la casa del Masdéu, a la 
parròquia de Sant Sadurní de Tresserra, un camp, situat al 
lloc anomenat Falguera, i una feixa de terra, situada al lloc 
anomenat els Gorgs, pels quals ha de donar als templers la 
tasca i el braçatge dels fruits recol·lectats, el quart de les oli-
ves de les oliveres que hi ha i el foriscapi en cas de mutació. 
Fra Pere de Camprodon redueix aquestes servituds a part de 
fruits a un cens anual de 5 sous de moneda coronada, que 
el terratger haurà de pagar el dia de la festa dels Sants Pere i 
Fèlix. Per aquesta concessió, fra Pere de Camprodon reconeix 
haver rebut 5 sous.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 48v-49, acta núm. 77. 
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 469-472, segons B.

Notum sit omnibus quod ego Raymundus Martini de Tresserra, 
per me et omnes meos, profiteor et recognosco vobis, fratri Petro 
de Campo rotundo, preceptori domus milicie Templi Perpiniani, 
tenenti locum preceptoris domus milicie Templi Mansi Dei, nomine 
dicte domus et dicti preceptoris, quod ego teneo et tenere debeo 
pro dicta domo Mansi Dei quendam campum infrascriptum et 
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quandam faxiam terre infrascriptam, de expletis quorum debeo 
et teneor dare dicte domui Mansi Dei, ego et successores mei 
tenentes et possidentes dictum campum et dictam faxiam terre, 
tascam et braciaticum de expletis dicti campi et dicte faxie terre et 
quartum de olivis olivariorum que ibi sunt et erunt, et foriscapium 
quotienscumque dictus campus et dicta faxia terre vendantur vel 
inpignorentur. Et nos, frater Petrus de Campo rotundo, nomine 
dicti preceptoris et successorum suorum et dicte domus Mansi Dei, 
reducimus tibi, dicto Raymundo Martini, et tuis et cui volueris 
perpetuo, salvis juribus nostris et dicte domus infrascriptis in 
omnibus et per omnia, dictam tascam et braciaticum dicti campi 
et faxie terre predicte et dictum quartum olivariorum predictorum 
ad censum, videlicet V solidorum barchinonensium coronatorum, 
de qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam marcham ar-
genti fini recti pensi Perpiniani, quos dicte domui Mansi Dei et 
preceptori ejusdem et successoribus suis semper dare et solvere 
teneamini tu et successores tui loco et vice dicte tasche et bra-
ciatici et quarti olivariorum, quolibet anno, in festo sanctorum 
Petri et Felicis, et salvo semper foriscapio dicte domui Mansi 
Dei, ut dictum est, et in omnibus aliis et per omnia; faciendo, 
nomine dicti preceptoris et successorum suorum, tibi pactum de 
non petendo aliquid ulterius pro predicta tascha et braciatico et 
quarto olivariorum. Et pro predicta reductionea ad censum predic-
tum, profitemur et recognoscimus nos a te habuisse et recepisse 
Ve solidos barchinonensium dicti valoris, de quibus per pacatosb 
nos tenemus, renunciantes exceptioni pecuniec non numerate, quos 
recognoscimus versos esse in maxima utilitate dicte domus Templi. 
Est autem dictus campus in terminis et parrochia Sancti Saturnini 
de Tresserra, in loco vocato Falgera, et affrontat ex una parte in 
cumba de Falgera, et ex alia in honore qui fuit Guilelmi Borni, et 
ex alia in terra d’en Deulosal. Et dicta faxia terre est in terminis 
et parrochia predictis, in loco vocato Guorgs, et affrontat ex una 
parte in via qua itur de Tresserra ad Passanum, et ex alia in terra 
Raymundi Borrelli, et ex alia in terra Ferrarii Fabri, et ex alia in 
tenencia Raymundi Petri. Et ego dictus Raymundus Martini, reci-
piens a vobis, dicto fratre Petro de Campo rotundo, nomine dicte 
domus Mansi Dei, predictam reductionem ad censum predictum, 
promittod vobis, nomine preceptori dicte domus et nomine ipsius 
domus, quod ego et successores mei solvemus et dabimus dicte 
domui Mansi Dei et preceptoribus ejusdem semper dictum censum 
dictorum V solidorum quolibet anno, in dicto festo, ut dictum est, 
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foriscapio predicto et omnibus aliis et per omnia vobis et domui 
Mansi Dei salvis semper. Actum est hoc XV kalendas madii, anno 
Domini M° CC° LXXX° primo. Sig++na fratris Petri de Campo ro-
tundo et Raymundi Martini predictorum, qui hec omnia laudamus. 
Sig+++na Bernardi Teulis de Villa mulacha, et Johannis Panisars 
de Polestris et Bernardi Jausberti, testium. Ego (...)e Querubi hanc 
cartam scripsit mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. redductione B.  b. paccatum B.  c. peccunie B.  d. promito B.  e. El 
copista ha omès indicar el nom de l’escrivà: es tracta o de Petrus Querubi, o de Guilel-
mus Querubi, ja que tots dos estenien actes a Perpinyà en aquella època.

963

1281, 11 de maig
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Perpi-

nyà, dóna en acapte a Pere Querubí de Sant Feliu d’Avall una 
casa situada a Sant Feliu d’Avall. El terratger haurà de donar 
als templers 15 diners coronats de Barcelona de cens anual 
el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta 
concessió, fra Pere de Camprodon reconeix haver rebut 125 sous.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 210 mm, alçada 170 mm, ADPO, 
Hp189.246

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 49r-v, acta núm. 78, se-
gons A1. 

 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. S, 
p. 438, segons A1. 

 D Còpia parcial del començament del segle xx, Albon, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, ff. 209-211, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus de Campo rotundo, 
preceptor domus milicie Templi Perpiniani, per me et successo-
res meos dono et trado sive quasi trado ad acapitum tibi, Petro 
Querubi de Sancto Felice inferiori, et tuis, et cui volueris perpetuo, 
exceptis sanctis, militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, 
quandam domum dicte domus milicie Templi, que est in terminis 

246. El document porta al dors una anotació moderna en català: «a Sent Pheliu 
d’Avall», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 1943».
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et adjacentia Sancti Andree de Sancto Felice inferiori, et affrontat 
ex duabus partibus in via publica, et ex alia parte in tenencia Petri 
Suyer, quam pro Templo tenet, et ex alia parte in tenencia Johannis 
Pollestris,a quam pro Templo tenet, totum, integriter ac generaliter, 
cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis 
suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, 
qui dictam domum habueritis et tenueritis, donetis mihi, et succes-
soribusb meis, et dicte domui Templi, de censu quolibet anno XV 
denarios barchinonenses coronatos, de qua moneta LXII solidi VI 
denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, 
quos solvas mihi et successoribus meis in festo Natalis Domini. 
Et quandocumque et quotienscumque dicta domus vendatur vel 
inpignoretur, ego et successores mei habeamus inde nostrum fo-
riscapium. Et promitoc tibi quod ego et successores mei faciemus 
tibi et tuis predictam domum bonam habere et tenere in pace ab 
omni persona in perpetuum; et tenebimur etiam inde tibi et tuis 
sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa 
evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis, obligando tibi 
et tuis omnia bona dicte domus Templi, presentia et futura.d Et 
pro predicta donatione ad acapitum, confiteor et recognosco me 
a te habuisse et recepisse CXXV solidos barchinonensium dicti 
valoris, de quibus per paccatume me teneo, renuncians exceptioni 
peccunief non numerate. Et ego Petrus Querubi predictus, hec 
omnia predicta laudo, et promitoc solvere tibi, dicto fratri Petro de 
Campo rotundo, et successoribus tuis predictum censum quolibet 
anno in dicto termino, ut superius est jamdictum, obligando tibi 
et successoribus tuis predictam domum, cum omni melioramento 
quod ego et mei ibi fecerimus. Actum est hoc V° idus madii, anno 
Domini M° CC° LXXX° primo. Sig++na fratris Petri de Campo 
Rotundo et (Petri)g Querubi de Sancto Felice predictorum, qui 
hec omnia laudamus. Sig+++na Petri de Bacoh et Berengarii de 
Sancto Martino et Berengarii de Fenestres,i testium. Ego Nicholaus 
Camoti hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi.